
zdařilejších a soustřeďují se v ní
POKROK ZÁPADU

srdce české alo pří tom í ameri-

cký "push" vlastnost které jest
nutně třeba má-l- í se zde v Ame-ríe- e

něčeho docílili Spolupůso-

bení pana Rejchy v zájmu zřízení

stolice jazyka českého jest zajíaté

Btolícc Českého Jazyka na naší

státní universitě

Jak již několikráte zmínili jsme
se v listu našem podali čeští stu-

dující na státní universitě v Lin

Z CESTV NA SLUNNÝ JIH

(1'lí" Shc Jliirc)

(1'okračovAnf)

San Antonio jest jedním z nej

všechny výteěné vlastnosti Kle

candovy tvorby Děj vzat jo z

vesnického životu a tím

spise nalezne cestu k ěeským srd
cím l'rávem napjal o IClecandovi

kterýsi kritik že tvorba jeho má

hluboké ěeské jádro že to není

chmýří které vítr mody rozřouk
ne ♦ nenajde se řetba jiná ktc

lnu každý mňže s ěístým vědo
mim vřele odporuéíti

Pátý všesokolský slet v Praze
bude jistě událostí o které H ťictoii

mluvili bude í cizina Bude to

několik svátcěních duli jakých
losud nebylo a na které ťiéaslnící

vzpomínat) budoň dlouho a dlou

ho ('elá éeská veřejnost ve staré
Vlasti podílí se na přípravách k

Velkolepému svátku Sokolslvii

Bude to ukázka naší síly a moci

a jíž dne můžeme směle říci Že

zdařilá Dosud v svěží paměti
máme scény ze ětvrlého sletu vše

sokolského na který cizina hleděla
h Tižasem a který nemálo přispěl k

lobrému zvuku českého jména A

♦dox na slet chystají se zajetí i

naši ěesko ameríétí borci A vši

chni těší se naň upřímné jak mož

no soudili z éctnych projevu tu

a tam po ěesko amerických listech

roztroušených Slavnostní výbor
V sletu všesokolského v Prnzo po
slal v nedávných dnech Sokolstvu
americkému pozvání k těm vá

teěnínt dnňm jež svědci o tom ž

naší přijati budou vo vbistí srde-ěn- ě

a že jíž všichni se na ně teší

Provolání zní "Bratrský všemu

Hokolstvu pozdrav!-- - 'A usnesení

výboru "(UM Obce Sokolské"
zveme V as k V sletu všesokolské
mu který konatí se bude ve dnech
2H Června až 1 ěervence t r v

zlaté slovanské Praze - Po šestí
eteeh hotovíme se opět vystoupit)
ve spoleéném šiku na veřejné cví- -

éíště abychom před zraky shromá-

žděného národa podali ňéty z prá-

ce své jíž podnikáme na jeho roz

voj a povznesení—- - áua za tím

to jasným vysokým cílem svým v

němž zříme zabezpečení a utvrzení
národního našeho bytí a dalšího
lokroku uznáváme nutnou toho
(Otřebu ubyehom podáním Jadné- -

io a spořádaného obrazu nově do- -

ílené vyspělosti našeho mužstva
a to v rozměrech největšíeh upo-

zornili všechen lid opět a opět nu

snahy své na jích cíle a záměry
na ťíspěchy jichž jsm? na polí
éto národní webevýehovy již do

cílili — íhceme vzorným vystou
pením tím podatí svědectví o ktá- -

ém jiostiipu věcí sokolské a získa- -

í jí nové přízně a novýtdi stou-čně- li

v národě našem jak vý
znam její a konečný cíl zasluhují

No tedy o planý lesk a hlomoz

slavnostní ale o vydatný ěiu se

jedná který by především mlá- -

leži naší tolikerými vlivy nebla

hými ohrožené ukázal cestu kte-

rou se má brát í ku dosažení muž-

né dokonalosti onoho zdravého

podkladu tělesného z něhož ostat-

ní lidské mohutnosti se vyvíjejí
— K tomu velikému svátku své-

mu zveme i Vás drazí bratří za
okcitnem Vás tu nudnou jíž ha-

luz pně našeho Sokolského jež
nezapomínajíc ani v daleké cizin?

vážných povinností svých k národu
a vlasti své staré vážně plní po-

slání své sokolské a s námi o zá-

vod íipějif a krásným cílem jenž
nám jcul svatým údělem jemuž
platí naše i Vaše služby — Přijď-t- e

s námi projevit oddanost k vě-

ci sokoUké svoji vřelou shaIiii u

horlivou práci na tomto čestném

poli našeho národního povznáše-
ní píijďle pokochat) se v objetí
bartrském a osvěžit i se na prsou
Irahé matky své milovuné otci-n- y

jel uvítá Ván a podravl se

srdcem rotnuíeným jako věrné
čacké syny své - - Nui na shledá-no- u

v sílaté jIovrtiiké Prazo! NA

ZDAH! V slovanské Prae
ledna P7"
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'A Prahy došla ihim zpráva že v
1 urnních literárních kruích veliký
rozruch způsobila návštěva ře

Nobelovy ceny Jenssena

ii básníka Jaroslavu Vrchlického
Mluví se vážné o tom že Jaroslav

Vrchlický dostáno Nobelovu cenu

píxtí rok Jensscn j nadšeným
ctitelem básníka Vrchlického n

napsal o něm velíce pěknou stu-

dii

JÍŽ V příštím čísle počneme 0- -

lÍHkoviiií t vit zajímavé nové y

ktcré čtenářstvo naše za-

jisté radoslné uvítá n se zájmem
čísli bude od první iiŽ ilo poslední

řádky Jsme plné přesvědčení
že tentokráte volím naše byla Řťa-slno- u

Je to v první řadě román

''BLUDNÉ DUSE" ol miláčka

českého čtenářstva Václavu Jícne

Bludné duše jsou
bez odporu nejlepíí prací klccan-skéh- o

povídkáře Prvně otištěny
byly ve VJékové "Osvětě" v Pra-z- e

n v knize dočkaly ne několika

vydání Bludnými dušemi nazval

Třebízský roznášeěc českých knih

jež potulovali e z dědiny do dč-ílin- y

pokradmo nenápadné poně-

vadž veřejně nemohli Třebízský
mistrně vykreslil v přítomném ro-

mánu postavu starého Refundy
bludné to duše upřímného (Uuhn

o kterém slýchával vyprávétí od

xvého otce starého písmáka Ne-

budí zajisté ' móda zmíníme-l- í ne

jakým způsobem povstal tento ro-

mán Jeden z přátel Třebízského

vypráví o tom následovně : "Byli
jsme jednou na procházce u

háje a když vyšlí

jsme na vysokou tamní planinu
objevil wj našemu zraku ohromný
balvan uprostřed pole Neznaje
tuto končinu podivil jsem o tomu

zjevu "Aj kde ho tu vzal bludi-Veeí- "

— "('ože pravíte? To že

je bludívec?" řekl Beneš Nyní
na zamlčel a po chvílí řekl: "Ta-

kových bludivcň je mezí námi dost

a bývalo jich ještě více" Než

jsme došli domfi mři jíž postavu
Šlechtického Refundy utvořenu a

dle ného nazval román jejž kolem

postavy jeho utvořil "Bludivcc"
Později název ten změnil na

"Bludné duše" A mimo Kefun-d- y

je ještě velké množství zajíma-

vých postav v tomto románě Vše-

chny líceny jsou mistrně jak jen
ilovedlo líěití péro nesmrtelného

Třebízského — Druhým románem

ktřrý současné hude otiskován

bud "PÁTER VOJTECH" od

Jana Klceandy Práce oblíbeného

tohoto spisovatele které jsme až

dosud přinesli získaly si dokonu- -

b přízeň našeho čtenářstva Ba

'r: „ s u 3'ii: „i i
i ikiii nmui wi wnunu nuj vnutit
opětně v brzku přinesli novou

prácí od spisovatele románu "Pod
tíhou práce" a "Starý hříh"
Kádi vyhovujeme tomuto přání a

radost cítíme nad ním Jm po

Íéi'iii že ětcnářtvo nase dovede
ocenit i dobrou práci a rádo od-

říká se ěethy iicdravé vypočíta-
né na lacinou senzaci a lehký vkux
Ti ěteiiářové kteří e jtájno iu ěctlí
obu dříve otištěné Keeaudovy ro-

mány zajisté uvítají nový jeho
román t povděkem Tím spUi h
píitoIMliá práce je

chvályhodné Kéž by bylo více

podobných pracovníků !

Na chodbě čekali ua ná naší

čeští studenti nanejvýš toužebně

a ve zracích každého z nich četl

jsem otázku "Nule Jak Jit
Odpovědí naši přijali

h patrnou radostí

('VŠtí universitní studenti jsou

plní amerického ducha a cnerKie

pří tom ale ovládáni jsou mohut-

ným cjtem pro českou řeč Oni si

přejí od nás skutků a ne toho osu-méléh- o

íaiiH-líčkářst- jímž se tuk

rádi honosíme Naši čeští tu- -

denli v Lincoln jsou v požádav- -

ích svých Američany nebojí m

Žádali o to co jím po právu ná- -

ží a dovedou také stanovisko mvč

zdatné hájili Kéž by všechna

mládež česká byla téhož náhledu
V žádosti své uvolil) xo všichni

čeští student) brát) kurn v češti

ně a peticí tu podepsali zároveň

dva Němci a tří Američané— pouze

jeden Český student odepřel při

pojili jméno své k listině té Ten-

to student dle mého náhledu jest
palmě dítkem rodičů jíž též m

honosí oním ěeským faníflíěkář-ství- m

a dítkám vým nedají pa-

třičné výchovy Ti všichni čeští

studenti nemíní se zajisté učit) dů

kladné češtině snad k vůli něja- -

kému obvyklému našemu fanglič-kářstv- í

nýbrž za tou příčinou

aby poznali dějiny národa české

ho jeho literaturu a tak aby na- -

bylí všestrannějšího vzdělání

Naší státní universitu navště

vuje přítomně 57 (Vehň jejichž
pošechná působnost známá jest
čtenářstvu našemu z dopisů jež
se čas od času v listě našem obje

vují de byl též založen první
vzdělávací klub "Komenský"
Budiž jím za to vzdána čest!
Mame vsak žádost k í 'echům v

osadách českých i jinde v státě
našem a sice uby co nejdůraz-

něji požádali své zástupce by ne

vířmozně přičinili o prosazení za
dosti týkající s finančního roz

vrhu státní university jak ji letfi- -

slut uře podal finanční výbor ředi-

telů Budedí žádosti ředitelů vy
hověno pak sloliee jazyka české-h- o

jest zajištěna Nuže chutě k

dílu ne pro řaiiKlíčkářství ale pro
skutečný úspěch České věcí

Mezi přípisy došlými v zájmu
zřízení stolice jazyka českého
shledali jsme k velikému překva
pení svému též tyto Od předse- -

dy ředitelů naší státní university
pana Krusta od kancléře Smith-sonía- n

Institute ve Washintoně
Dra Hrdličky od universitního

profesora Dra Worda a od vě
hlasného našeho prof Šimka
Naše zakročení v zájmu univer

sity působilo blahodárně na členy
legislatury 'a zdar české věci!

Vác Bureš

ftád Palacký í 1 ZČBJ
koná svoji pravidelnou schůzi v

neděli dne 21 února Poněvadž
důležité jednání stranu stěhování

předléhá je účastenství všech žá- -

loud Vác Kebek taj

Odlnitoluni TCiilfinvnv
Ccsko-Amcriekíc- h Autorů

(
Nisledkem velikého návalu rri

ce v tixkárně vydáni IV cula #

ponékud pordríelo S rozesíláním

npočno te koncem tohoto týdne
Příští čísla budou cravidelni vv
chizeti prvního kaldého milice
rate cuio vyjde i dubna 1907

OTAKAR CHARVÁT

Louk MUai Aolvhiaj) % vtlU ettt- -

#bJ vlílk ro ht uť {r jUno
6fV orgM u}rtvt A U Mirtkm

coln Neb znovu žádost o zřízení

Slolíee ('eského Jazyka Tento
krále žádost tato podepřena byla

celnými peticemi [(odepsanými

spolky i jednotlivci v nichž krok

českých Mudcntů jest schvalován
Minulou středu zajel jsem do

Lincoln a zároveň se žádostí stu

dentů odevzdal jsem 1 50 petic

podepsaných spolky i jednotlivci
kancléři university k prohlédnutí
ii by týž odevzdal je k uvážení ře
ditelům university v jejích pravi-

delné schůzí jež připadla na 15 t
m

Když vymohl jsem v zájmu če

ské stolíce audiencí II předsedy
řemeni ů požádal jsem p J Ro

sického by se sůčastnil se mnou

pravidelné schůze ředitelů v den

výše udaný tak abychom jim

jako zástupci časopisů a (Vcbň

objasnili účel žádostí českých stu-

dentů a zároveň předložili přání
českých poplatníků a odůvodnili
nutnost povolení Slolíee f'eského
Jazyka
V pálek minulého týdne odjel- -

jsem společně s p J Rosickým
do Lincoln Tam jíž čekali na

nás čeští studenti a odvedli ná

do bytu p Jos Meleera kdež bylí

jsme mile přijatí a pohoštění Pan

Mclcer studuje pravá na univer
sitě a jeho paní je znamenitou ku-

chařkou II p Meleera sešlí jsme
se n p Rejchou členem JcKÍslatury
a v delším rozhovoru o české sto- -

icj nám sdělil že od mé návště

vy minulé středy pracoval mezi

členy Jetfíslafury v naší záležito-

stí a že setkal se s úspěchem To

nás ovšem nemálo potěšilo Po o- -

(ědě jsme se v dobré náladě ode-ral- i

do university V chodbě bu- -

ovy admiuíst rační sešlí jsme se

h několika regenty a velíce přá- -

elsky uvítání jsme byli Hned

na to pan Rejcha pana Rosického
a moji maličkost do pokoje kan- -

léova odvedli Tam se schůze

odbývala Po představení nás

všeih přítomným schůze byla za- -

lájena Předseda pan Krnst hned
o zahájení schůze oznámil pří
tomným' příčinu naší návštěvy
)ále několika slovy sdělil h námi

že otázka zřízení Stolice Českého

íazyka byla před radou již dřívft

ale byla odkázána fakultě která

irý dala jím odpověď zápornou
dovozujíc příčinu zamítnutí nedo-statke- m

peněz na vydržování pro- -

esora Nyní prý však celá vče

(ředložena je jím v jiném světle
takže nyní jeví se větší možnost
uskutečnění povolídí legislatura
(otřebné finance Na to pan Ro

sický v několika slovech odůvod-

ní! naše požadavky a podobno u-či-

jsem í já Mezi jiným po-

žádal jsem ředitele že mohou

(ředložiti nám jakékoliv otázky
týkající se léto záležitosti že jsm
ochotni je zodpovídat! Leč ne- -

tylo nám žádných otázek kladeno
Na to jsem jím sdělil že se vše

možné přičiníme mezi cleny
by se universitě dosta- -

o náležité finanční podpory a že

už v tom směru náš neunavnč

racovnik pan Rejcha mnoho vy
konal Na to požádal jsem p
Rejchu aby oslovil přítomné ře- -

litele
Několika slovy sdělil co již vy

konal a slíbil e ne vynasnaží seé

vily jeho stačí aby ještě více vy
konal v zajmu university jestliže
se sbor ředitelů Zachová přiuivě
vůči věci naši společné Tím schů
ze skončena a ředitelové univer-

sity v přátekké náladě hIiImIí

pro fVehy vše co jitu bude
možno

Pan IV Rejcha jct uvědomělý
rolník od llalbiui Neb Jest vy
chován de Má plavé upíimiié

starších měst Spoj Státu a největ- -

ším městem státu Texas Pololut

města jest maličko vlnitá Stře

(biu jeho vine se hadovilé řeka
San Antonio Plíce jsou klikaté
a ňzké a následkem toho město to

je rázu evropského více špa
nělského a též i vládní budova sla
věna jest v souladu s rázovítostí
města Město San Antonio chová

v sobě mnoho historických parná
tek jež stojí za prohlédnutí
Jihozápadní část Texasu byla a

jest dosud z větší částí v držení
nouze několika jen renčařu Po

zemky ty doslaly se do rukou
těchto pozemkových králíi po vál-

ce Spoj Státu s Mexikem Jak
známo stát Texas nemá žádných
vládních pozemku a to z té příčí- -

ny že byl jíž po několik let repu
blikou než připojen byl k linií
Po skončení války a ztrátě území

vyprodali Mexičané své majetky
jež jim vláda mexická udělila ja-

ko vyznamenání za prokázané
služby v dřívějších zá panech sko
ro za babku kdežto pozemky jež

tehdy náležely vládě mexické

připadly republice texaské Tato

pak po prohlášení neodvísloslí
darovala velké lány pozemků těch

chrabrým bojovníkům za osvobo

zení Texasu z područí mexického
a takovýmto způsobem dostaly xe

pozemky ty konečné v držení

počtu renčařu Ony pak
pozemky jež náležely tehdejší
vládě texasskě byly kromě oněch

určených pro školní účele prodá-

vány za cenu velmi nízkou a tu
1 i i 4 I llje iciKiejsi pozemkoví araiove
stále ještě přikupovali A tak hc

stalo že v krajině té nalézají se

nyní majitelé milionu a i více ak-

ru pozemků
Tato část Texasu jest jen spoře

osazena a mnohý čtenář se bude

snad tázali pročf Inu majitelé

rozsáhlých renčí těch v brzku se-

znali že se krajina ta hodí velmi

lobře pro chov dobytka Jsouť

aut traviny zelené téměř po celý
rok a následkem toho není třeba

staratí se o zásoby píce pro zimní

období ani o přístřeší pro dobytek
Pánové ti záhy též postřehlí že

ůda tamní jest bohatá a proto

kdyby tu a tam nějaký kux po- -

zemku byl vzděláván Ž by na ně

"man wíth a hne" (muž h moty
kou jak totíi renčaři rolníka tam

nazývají) činil nátlak aby mu kus

(ozemku odprodali A jen z té

příčiny se tito majitejé obrov-

ských lánů pozemků usnesli že

kolem svých čili t zv "rauch- -

lousii" neobdélají ani píď pťidy
Do veřejnosti pak jak mí sdělil

t t 1 V 1

jeden z měn pustin onen Kacnnu
že pozemky jsou pouhé suché potí-št- ě

že se na nich nedá pranic vy- -

ěslovati a že vůbec hodí se jen za

tastvíny A způsobem takovým
odvrátili od krajiny té proud hle- -

latelň domovů Byli jsme na ně

kolika renčíeh které doposud do

prodeje dány nebyly a také jsme
nenalezli ani jedné pídě půdy ob- -

lělané
Jelikož krajina na celém jiho

západu Texasu zdá xr být) na
ded suelioM tu e snndnn podá-il- o

reučařtiin zalepit) oči turi- -

stům a pozemkovým jednatelům

jim k tomu aby odvrácen byl
roud přistěhovalecký od končin

A tak příroda sama napomáhala
těchto
Půda celá léto téměř nekonečné

roviny jest úrodná skoro vcině
Po bedlivém poorovánl a skuteč
ném vyšetřeni krajiny té přiehá
tím k témuž náhledu jako jeden
majitel renée jenž se vyslovil:

celá krajina tato bude Vdč-áni- t

bude zde ráj a pak se TfXH

U íádný joiý Mál itev! rovná"


